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Las tres regiones líderes en el ranking regional del PIB per cápita PPA son la citada 

región Southern con 81.900 euros (274%), Luxemburgo con 78.7900 euros 

(263%) y Eastern and Midland en Irlanda con 64.100 euros (215%). Sólo 19 

regiones, el 8%, superan el 150% de la media, cuatro en Alemania, dos en Países 

Bajos, Irlanda y Bélgica, y una región en cada uno de los siguientes estados 

miembros: Suecia, Eslovaquia, Rumanía, Polonia, Hungría, Luxemburgo, Francia, 

Dinamarca y República Checa. 

Sólo 19 regiones (8%) 

superan el 150% de 

la media del PIBpc 

PPA… 

En el año 2020 la Comunidad de Madrid, con el 114% de la media del PIB per 

cápita PPA de la UE27, lideró a las regiones españolas; solo tres de ellas superaron 

esta media, además de la Comunidad de Madrid, el País Vasco y Navarra; estas 

junto con Cataluña (99%), Aragón (94%) y Rioja (92%) superan la media 

nacional. El conjunto de España se situó en el 84% de la media. Ocho estados de 

la UE27: Luxemburgo, Irlanda, Dinamarca, Países Bajos, Austria, Suecia, Alemania 

y Bélgica superaron el PIB per cápita PPA de la Comunidad de Madrid. 

El PIBpc PPA de la 

Comunidad de Madrid 

es más elevado que 

el de 19 países de la 

UE27. 

Claves del año 

- La Comunidad de Madrid con 34.100 euros se situó en el año 2020 entre las 59 primeras regiones 

de las 242 regiones de la UE27 con mayor PIB per cápita en paridad de poder adquisitivo. 

- Su PIB per cápita PPA está un 14% por encima de la media europea y, en 2020 volvió a ser el más 

alto de todas las regiones españolas. 

- El PIB PPA de la región es, en términos absolutos, el cuarto más alto de las regiones europeas y 

es superior al de trece de los 27 estados miembros de la Unión Europea. 

Según Eurostat, la Oficina Estadística de la Unión Europea, el 61% de las regiones 

europeas, 148 regiones, tuvieron un PIBpc PPA en 2020 por debajo de la media 

europea, y el recorrido osciló entre el 30% de la media europea de Mayotte 
(Francia), hasta el 274% de Southern en Irlanda. 

Casi dos de cada tres 

regiones europeas 

por debajo de la 

media del PIBpc PPA. 

… y 82 regiones (34%) 

están por debajo del 

75% de la media de la 

UE27. 

En sentido contrario, en el percentil del 75% de la media se sitúan 82 regiones, el 

34% del total y en el percentil del 50%, 16 regiones, el 7%. Las tres regiones que 

cierran la lista son Severen tsentralen con 11.100 euros de PIB per cápita PPA 

(37% de la media) en Bulgaria, Severozapaden en Bulgaria, con 10.700 euros 

(36%) y Mayotte en Francia con 8.900 euros (30%). Las 16 regiones por debajo 

del 50% de la media pertenecen: seis a Grecia, cinco a Bulgaria, dos a Francia y 
una a Rumanía, una a Hungría y una a Croacia. 

En términos absolutos, el PIB en paridad del poder adquisitivo de nuestra región 

superó en 2020 los 230.000 millones de euros (M€), es la segunda región capital 

de la Unión detrás de Île de France, la región de París, que superó los 652.000 M€ 

y es la cuarta región europea, detrás de la citada Île de France, Lombardía y 

Oberbayern (Alemania). En comparación con otros estados miembros de la UE27, 

el PIB PPA de la Comunidad de Madrid es superado por catorce países, incluido 

España que en 2020 alcanzó la cifra de más 1.194.000 M€, el cuarto estado con 

mayor PIB PPA de la UE 27; la lista es encabezada por Alemania (más de 3.047.000 

M€), Francia (más de 2.115.000 M€) e Italia (más de 1.664.000 M€). 
 

En términos 

absolutos el PIB PPA 

de la Comunidad de 

Madrid es el cuarto 

más alto de las 

regiones de la UE27. 

Solo un 24% de las 

regiones de la UE27 

tienen un PIB per cápita 

PPA más alto que la 

Comunidad de Madrid. 

En términos de PIB per cápita en paridad del poder adquisitivo (PPA) la Comunidad 

de Madrid alcanzó en 2020 (último dato regional publicado) la cifra de 34.100 

euros, lo que la situó en el percentil del 76% del total de las 242 regiones 

europeas, sin el Reino Unido desde febrero de 2020, y de acuerdo con la 

clasificación NUTS2 del año 2021. Es decir, solo 57 regiones, un 24%, han tenido 

un PIB per cápita PPA superior a ella, lo que la posiciona, además, un 14% por 

encima de la media de la UE27, que fue de 29.900 euros, aunque en 2020 acusó 

el efecto de la pandemia perdiendo puestos en relación a años anteriores. 
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Región 
(2) Estado 2020 2019 2018

Southern Irlanda 274 240 234

Luxembourg Luxemburgo 263 254 262

Eastern and Midland Irlanda 215 201 200

Région de Bruxelles-Capitale Bélgica 205 204 203

Praha Chequia 202 206 206

Hamburg Alemania 195 195 197

Ile-de-France Francia 176 181 176

Oberbayern Alemania 176 175 179

Hovedstaden Dinamarca 175 164 167

Stockholm Suecia 173 164 165

Comunidad de Madrid España 114 124 124

Región 
(2)

Estado 2020 2019 2018

Luxembourg Luxemburgo 263 254 262

Eastern and Midland Irlanda 215 201 200

Région de Bruxelles-Capitale Bélgica 205 204 203

Praha Chequia 202 206 206

Ile-de-France Francia 176 181 176

Hovedstaden Dinamarca 175 164 167

Stockholm Suecia 173 164 165

Noord-Holland Holanda 171 171 171

Warszawski stołeczny Polonia 167 160 155

Bucureşti-Ilfov Rumanía 164 160 149

Bratislavský kraj Eslovaquia 162 160 166

Budapest Hungría 153 151 145

Wien Austria 148 148 150

Helsinki-Uusimaa Finlandia 145 143 144

Berlin Alemania 128 124 126

Sostinės regionas Lituania 126 122 118

Grad Zagreb Croacia 121 123 119

Comunidad de Madrid España 114 124 124

Lazio Italia 109 112 113

Zahodna Slovenija Eslovenia 106 105 105

Área Metropolitana de Lisboa Portugal 98 102 102

Malta Malta 97 103 102

Yugozapaden Bulgaria 92 89 83

Kýpros Chipre 88 92 91

Attiki Grecia 84 90 91

Eesti Estonia 84 82 81

Latvija Letonia 70 69 69
(1)

 Sistema Europeo de Cuentas 2010 (ESA 2010). 
(2)

 NUTS2 2021

Fuente: Eurostat y elaboración propia

(En Paridad de Poder Adquisitivo. UE27=100)

PIB PER CAPITA REGIONES EUROPEAS 
(1)

LAS 10 REGIONES CON PIB PC MÁS ALTO EN 2020

(En Paridad de Poder Adquisitivo. UE27=100)

PIB PER CAPITA REGIONES EUROPEAS 
(1)

REGIONES CAPITALES DE LA UE27 (Ordenadas según dato 2020)
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Región 
(2) PIB PIBpc PIB PPA PIBpc PPA PIBpc PPA

(Millones €) (€) (Millones €) (€) (UE27=100)

European Union - 27 (from 2020) 13.394.141 29.900 13.394.141 29.900 100

Southern (Irlanda) 161.554 98.200 134.748 81.900 274

Luxembourg (Luxemburgo) 64.221 101.800 49.644 78.700 263

Eastern and Midland (Irlanda) 188.980 76.900 157.622 64.100 215

Région de Bruxelles-Capitale (Bélgica) 83.847 68.400 75.156 61.300 205

Praha (Chequia) 58.038 43.700 80.199 60.400 202

Hamburg (Alemania) 119.142 64.400 107.826 58.300 195

Ile-de-France (Francia) 710.091 57.400 652.399 52.700 176

Oberbayern (Alemania) 273.501 58.000 247.523 52.500 176

Hovedstaden (Dinamarca) 128.903 69.700 96.804 52.300 175

Stockholm (Suecia) 153.558 64.400 122.984 51.600 173

Comunidad de Madrid 216.528 32.000 230.618 34.100 114

País Vasco 66.558 30.400 70.890 32.400 108

Comunidad Foral de Navarra 19.265 29.300 20.518 31.200 104

Cataluña 212.931 27.800 226.787 29.600 99

Aragón 35.290 26.500 37.587 28.200 94

La Rioja 8.129 25.700 8.658 27.400 92

Spain 1.121.948 23.700 1.194.956 25.200 84

Castilla y León 55.402 23.200 59.007 24.700 83

Illes Balears 26.789 22.000 28.532 23.500 79

Cantabria 12.867 22.100 13.704 23.500 79

Galicia 59.106 21.900 62.952 23.300 78

Principado de Asturias 21.474 21.100 22.872 22.500 75

Comunitat Valenciana 104.724 20.800 111.539 22.100 74

Región de Murcia 29.940 19.800 31.888 21.100 71

Ciudad de Ceuta 1.642 19.500 1.749 20.800 70

Castilla-la Mancha 39.572 19.400 42.148 20.600 69

Extremadura 19.385 18.300 20.647 19.500 65

Ciudad de Melilla 1.509 17.900 1.607 19.100 64

Andalucía 150.557 17.700 160.354 18.900 63

Canarias 39.163 17.400 41.711 18.600 62
(1)

 Sistema Europeo de Cuentas 2010 (ESA 2010). 
(2)

 NUTS2 2021

Fuente: Eurostat y elaboración propìa

PIB REGIONES EUROPEAS 
(1)

AÑO 2020. Ordenadas según PIB per cápita PPA
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(1)
La barra azul representa el recorrido por regiones del PIB per cápita PPA en cada estado miembro, desde la región con el menor valor hasta la de

mayor valor. Así mismo se indica el PIB de la región capital y el del estado miembro.
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PIB per cápita PPA Regiones Europeas (1). UE27=100

Estado Región CapitalFuente: Eurostat y elaboración propia Año 2020

BE: Bélgica. BG: Bulgaria. CZ: República Checa. DK: Dinamarca. DE: Alemania. EE: Estonia. IE: Irlanda. EL: Grecia.

ES: España. FR: Francia. HR: Croacia. IT: Italia. CY: Chipre. LV: Letonia. LT: Lituania. LU: Luxemburgo. HU Hungría. MT: 

Malta. NL: Países Bajos. AT: Austria. PL: Polonia. PT: Portugal. RO: Rumanía. SI: Eslovenia. SK: Eslovaquia. FI:

Finlandia. SE: Suecia. ES30: Comunidad de Madrid. UE27_2020: UE 27 paises desde 2020.
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Efecto de la COVID19 sobre las regiones europeas 

 

 

 

En el año 2020 los confinamientos y el cese de 

determinadas actividades económicas, a causa de la 

COVID19, produjeron un retroceso general en la 

economía. Analizamos esta situación en las regiones 

europeas a través de la tasa de variación 2020/2019 del 

PIBpc PPA. 

En el 88,0% (213 regiones) de las 242 regiones europeas 

el PIBpc PPA ha caído en el periodo y solo ha crecido en el 

9,5% de ellas y ha permanecido igual en el 2,5%. Las tres 

mayores caídas corresponden con Illes Balears (23,2%), 

Canarias (19,1%) y Algarve (15,6%); en la Comunidad de 

Madrid ha caído el 11,9%. Veinte regiones presentan 

caídas de dos dígitos y pertenecen nueve a España, seis a 

Grecia, dos a Portugal y una a Malta, una a Finlandia y una 

a Croacia. 

El PIBpc PPA solo ha crecido o ha permanecido igual en 29 

regiones, que pertenecen ocho a Polonia, cinco a 

Dinamarca, cuatro a Holanda, tres a cada uno de los 

estados de Suecia, Irlanda y Bulgaria y una a cado uno de 

Francia, Rumanía y Finlandia. 

En relación con los estados miembros de la UE27, en 25 

estados ha caído en 2020 el PIBpc PPA y solo en Irlanda 

(4,9%) y Dinamarca (1,0%) ha crecido. Las tres mayores caídas, de dos dígitos, corresponden con España 

(11,3%), Malta (10,2%) y Grecia (10,1%). En 18 de los 27 estados miembros el PIBpc PPA ha caído en 

2020 en el total de las regiones que integran su territorio y solo en Dinamarca (cinco regiones) e Irlanda 

(tres regiones) no ha caído en ninguna de las regiones que lo componen. 

 

2019 2020

España 28.400 25.200 -11,3

Illes Balears 30.600 23.500 -23,2

Canarias 23.000 18.600 -19,1

Comunidad de Madrid 38.700 34.100 -11,9

Cataluña 33.500 29.600 -11,6

País Vasco 36.500 32.400 -11,2

Comunitat Valenciana 24.800 22.100 -10,9

Cantabria 26.200 23.500 -10,3

Andalucía 21.000 18.900 -10,0

Principado de Asturias 25.000 22.500 -10,0

Comunidad Foral de Navarra 34.400 31.200 -9,3

La Rioja 30.200 27.400 -9,3

Región de Murcia 23.200 21.100 -9,1

Galicia 25.600 23.300 -9,0

Aragón 30.900 28.200 -8,7

Castilla-La Mancha 22.400 20.600 -8,0

Castilla y León 26.800 24.700 -7,8

Ciudad de Ceuta 22.500 20.800 -7,6

Ciudad de Melilla 20.600 19.100 -7,3

Extremadura 20.700 19.500 -5,8

Sistema Europeo de Cuentas 2010 (ESA 2010). NUTS2 2021

Fuente: Eurostat y elaboración propìa

TV 2020/2019 

(%)

EFECTO COVID19 REGIONES ESPAÑOLAS
PIB per cápita PPA (€) y tasa de variación 2020/2019 (%)

Año
Región

(1)
La barra azul representa el recorrido por regiones de la tasa de variación 2020/2019 del PIB per cápita PPA en cada estado miembro, desde la

región con el menor valor hasta la de mayor valor. Así mismo, se indica la tasa de variación de la región capital y el del estado miembro.
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Efecto de la COVID19 sobre el PIB per cápita PPA en las regiones europeas (1)

Tasa de variación 2020/2019 del PIBpc PPA (%)

Estado Región CapitalFuente: Eurostat y elaboración propia
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Nota: A la fecha citada en cabecera, Eurostat no ha publicado el mapa de 2020. 

 

 

 

 

 


